
Governo Municipal de 

Acarall 
Secretaria de Adminlstracao e Flnancas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

MUNICIPIO 
VERDE 

EXTRATO DE PUBLICAtAO DE RATIFICAtAO DE 
DISPENSA DE LICITAtAO 

Referente a Dispensa de iicitaciio n!! 0402.02/2019. 

A Presidente da Cornissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de 
Acarau, vistas a ratificacao procedida, faz publicar o extrato resumido da mesma, a seguir: 

OBJETO: CONTRATAtAO DE PESSOA JURIOICA PARA PRESTA�O OE SERVltOS TECNICOS 
ESPECIALIZAOOS COM FINS AO PLANEJAMENTO, ORGANIZAtAO E AOMINISTRAtAO OE AtOES 
NECESSARIAS A REALIZAtAO 00 CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO OE CARGOS 
EFETIVOS 00 QUAORO OE PESSOAL PERMANENTE E FORMA�O OE CADASTRO RESERVA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE ACARAU - CE. 

CONTRATAOA: CETREDE - Centro de Treinamento e Desenvolvimento, inscrita no CNPJ sob o nQ. 
07 .875 .818/0001-05. 

I) Da Remunerar;ao pelos services: A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA pela execucao do 
objeto deste contrato o valor global estimado de R$ 298.000,00 (duzentos e noventa e oito mil 
reais), definido em funcao de uma demanda estimada de ate 3.250 (tres mil, duzentos e 
cinqi.ienta) candidates. 

a) As isencoes concedidas de acordo com o edital, serao suportadas pela CONTRATADA, que 
no calcula do valor da taxa de inscricao dos Candidates ja previu tal despesa que teria de 
suportar e redistribuiu no valor da taxa de inscricao. 

b) Caso a arrecadacao seja inferior ao valor estimado, o valor dos services sera igual ao 
valor arrecadado. 

c) Caso o numero de inscricoes seja inferior ao quantitative previsto, as inscricoes serao 

pagas da seguinte forma: 
I. inscricces para os cargos de nivel fundamental seja inferior a 150 (cento e 

cinquenta) candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do numero de 
inscricoes vezes o valor unltario de R$ 70,00 (setenta reais); 

II. inscrlcoes para os cargos de nivel medic seja inferior a 2.500 (dois mile quinhentos) 
candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do nurnero de inscrtcoes vezes 
o valor unltario de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); 

Ill. inscricoes para os cargos de nivel superior seja inferior a 600 (seiscentos) 
candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do numero de inscricoes vezes 
o valor unitario de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). 

d) Caso o nurnero de inscricoes seja superior ao quantitative previsto, as inscricoes que 
ultrapassem serao pagas da seguinte forma: 

Av. Nicodemos Araujo. SIN -Av. 058. Bairro Paulo VI 
Acarac - Ceara CEP 62G J 000 
E-ma'' licitaacarau@hotmail.com S1(e www.acarau.ce.gov.br 



. 1,o AP� 
I) 0 ..._ L � ,.. 

:, 0 
� 0 

� 
unicef 

MUNICIPIO 
VERDE 

I. inscricoes para os cargos de nivel superior que ultrapassem a 600 (seiscentos) 
candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do nurnero de inscricoes 
vezes o valor unitario de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). 

II. inscrtcoes para os cargos de nivel medic que ultrapassem a 2.500 (dois mil e 
quinhentos) candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do nurnero de 
inscricoes vezes o valor unitario de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); 

Ill. inscrlcoes para os cargos de nivel fundamental que ultrapassem a 150 (cento e 
cinquenta) candidatos, o pagamento sera calculado na proporcao do numero de 
inscncoes vezes o valor unitario de R$ 70,00 (setenta reais). 

II) O pagamento da taxa de inscrii;ao se dara mediante a ernissao pelo CETREDE de boleto 
bancario. com arrecadacao em conta bancaria da CETREDE na cidade de Fortaleza, espedfica 

� para este concurso. 

Paragrafo Primeiro - Os valores seriio administrados pela CONTRATADA em conta pr6pria e 
especfico, sendo a CONTRA TADA responstivel, tambem, por suportar e admitir as isenciies 
enquadradas nos requisitos legais e edit6/icios. A CONTRATADA apresentar6 a CONTRATANTE 
um demonstrativo da receita arrecadada no prazo de 10 (dez) dias ap6s a nomotoqaciio das 
inscricoes. 

lnformamos ainda que as despesas serao custeadas com a arrecadacao da das inscricoes. 

DOTAtAO ORtAMENTARIA: 04.01-04.122.0001.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 

FUNDAMENTA�O LEGAL: inciso XIII, do artigo 24 da Lei nQ 8.666/93 e suas alteracoes 
posteriores. 

Acarau/CE, 05 de fevereiro de 2019. 

rill { /, ' Ir� .a.u,l{_,, lfx� 
Ana Flavia Teixeira 

PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITA<;AO 

Av. Nicodemos Araujo SIN -Av 058. Bairro Paulo VI 
Aca-au - Ceara CEP. 62 8C 000 
E-ma1 · licitaacarau@hotmail.com Site www.acarau.ce.qov.br 


